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Введение

Актуальность исследования определена тем, что в процессе активного

развития законодательной и правовой сферы возникает необходимость

изменения системы профессионального обучения сотрудников, а внедрение

цифровых информационных технологий в деятельность подразделений

правоохранительной сферы является обязательным условием их успешного

функционирования.

На основании положений Конституции Российской Федерации,

Федеральных законов от 7 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции», от 29

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании», Указа Президента

Российской Федерации от 09 мая 2017 года № 203 «О Стратегии развития

информационного общества в Российской Федерации на 2017–2030 годы»

актуальной является задача подготовки сотрудников правоохранительных

органов, владеющих новыми технологиями работы с различными

программно-техническими комплексами, способными обрабатывать большое

количество информации, на основе применения специализированных

интернет-ресурсов осуществлять взаимодействие с коллегами.

В соответствии с комплексом мероприятий по совершенствованию

подготовки кадров для органов внутренних дел Российской Федерации на

2022–2023 годы, утвержденным министром внутренних дел генералом поли-

ции В.А. Колокольцевым 20 декабря 2021 г., перед МВД РФ стоит цель по

совершенствованию системы подготовки кадров для органов внутренних дел,

обеспечению их высококвалифицированными специалистами, обладающими

необходимыми компетенциями для успешного осуществления профессио-

нальной деятельности.

Таким образом, формирование у сотрудников правоохранительных ор-

ганов, проходящих профессиональное обучение, высокого уровня правосоз-

нания и правовой культуры, обеспечивающих неукоснительное соблюдение
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норм действующего законодательства, является приоритетным направлением

обучения, а подготовка современных специалистов является задачей для всех

правоохранительных органов.

Развитие цифровизации и внедрение технологий в формирование циф-

рового общества затрагивает вопрос поиска технологий осуществления про-

фессиональной подготовки специалистов, умеющих применять в работе со-

временные информационные технологии.

Степень научной разработанности проблемы. Особенности компе-

тентностно-деятельностного подхода в аспекте разработки образовательного

пространства для профессиональной самоактуализации, профессионального

взаимодействия с референтными социальными группами отражены в работах

К.Э.К. Агакишиевой, А.В. Ващенко, А.П. Жижко, А.П. Зятьевой, Р.К. Сереж-

никовой, Р.Х. Шаймарданова и др.

С позиций компетентностного подхода как одного из ключевых в сфере

профессиональной подготовки сотрудников правоохранительных органов

рассмотрены понятия «компетенция» и «компетентность», которые подробно

охарактеризованы в исследованиях российских ученых В.И. Байденко,

А.А. Вербицкого, Н.Ф. Ефремовой, И.А. Зимней, А.П. Тряпицыной,

С.Е. Шишова и др.

Особенности интеграции компетентностного подхода в учебный про-

цесс военных вузов проанализированы в исследованиях Л.В. Доломанюк,

Д.В. Мещерякова, Р.В. Пимонова, А.С. Тимохович и др.

Рассмотрение генезиса информационной компетенции в аспекте моти-

вированной потребности к получению знаний, умений и навыков в сфере

технических программных и информационных продуктов достаточно рас-

крыто в исследованиях Е.И. Машбиц, Н.Х. Насырова, А.В. Хуторской.

Эффективность применения информационных технологий при обеспе-

чении процесса обучения представлена в работах В.П. Беспалько,

Б.С. Гершунского, Е.С. Полат, В.И. Солдаткина.
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Ряд исследователей раскрывают феномен информационно-правовой

компетенции, с учетом потребности получения знаний в сфере информатики

и права (труды исследователей В.В. Бух, К.Г. Каюмовой, Е.А. Певцовой,

Н.И. Рыжовой и др.). Формированию профессионально-правовой культуры

сотрудников правоохранительных органов как особого направления посвя-

щены работы П.А. Афиногенова, А.А. Лаптева, О.И. Еремеева и др.

Особенности характеристики профессиональной правовой культуры

сотрудников Министерства внутренних дел Российской Федерации пред-

ставляют работы М.В. Гирской, Ю.И. Дутова, И.В. Рожко, В.В. Шанько и др.

Нельзя не отметить ученых, которые занимались изучением различных

технологий социально-культурной сферы, используемых в процессе внеауди-

торной деятельности и направленных на процесс формирования информаци-

онно-правовой компетенции (Е.И. Григорьева, Т.Г. Киселева, Ю.Д. Красиль-

ников, Г.Н. Новиков, Н.В. Шарковская, Н.Н. Ярошенко и др.).

Вопросам применения технологий эдьютейнмента в контексте проек-

тирования образовательной среды вузов посвящены работы

О.О. Дьяконовой, О.М. Железняковой, А.Н. Семилетовой и др.

Таким образом, перечисленные выше научные достижения имеют ши-

рокий спектр исследования, но также в настоящее время уделено недоста-

точное внимание системному изучению процесса формирования информаци-

онно-правовой компетенции с позиций методологии и технологии профес-

сионального образования, что обусловило возникновение противоречий:

между потребностью современного общества в профессиональной

подготовке сотрудников правоохранительных органов, владеющих иннова-

ционными информационно-правовыми технологиями, и недостаточной раз-

работанностью научно-обоснованных педагогических условий формирова-

ния информационно-правовой компетенции в процессе обучения;

между объективной необходимостью в модернизации процесса фор-

мирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохра-
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нительных органов на основе компетентностно-деятельностного подхода и

недостаточным его теоретическим обоснованием, методическим обеспечени-

ем;

между недостаточной разработанностью педагогических технологий,

направленных на формирование информационно-правовой компетенции со-

трудников правоохранительных органов, где ведущим принципом выступает

принцип самоорганизации, и потребностью в организации эффективной сис-

темы обучения, базирующейся на применении современных педагогических

практик их информационно-правовой подготовки.

Указанные противоречия позволили выделить проблему исследования,

связанную с научным осмыслением сущности и специфики, теоретических

основ и условий эффективности процесса формирования информационно-

правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов.

Таким образом, значительная потребность в разработке путей решения

обозначенной проблемы предопределила выбор темы научной работы – «Пе-

дагогические условия формирования информационно-правовой компетенции

сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной под-

готовки».

Цель исследования: выявление, обоснование и реализация педагогиче-

ских условий формирования информационно-правовой компетенции сотруд-

ников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготов-

ки.

Объект исследования – процесс формирования информационно-

правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в условиях

профессионального обучения.

Предмет исследования – совокупность педагогических условий, обес-

печивающих формирование информационно-правовой компетенции сотруд-

ников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготов-

ки.
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Гипотеза исследования заключается в предположении, что процесс

формирования информационно-правовой компетенции сотрудников право-

охранительных органов будет эффективным, если:

научно обоснована теоретическая модель формирования информа-

ционно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов,

базирующаяся на концептуальных идеях компетентностно-деятельностного

подхода;

спроектирована вариативная информальная образовательная инфор-

мационно-правовая среда, базирующаяся на технологиях Flipped mastery, по-

зволяющая максимально индивидуализировать и осуществлять непрерывное

обучение сотрудников правоохранительных органов в центрах профессио-

нальной подготовки;

разработаны коллаборативные форматы обучения, в которые вовле-

чены слушатели различных курсов, уровней подготовки, сотрудники различ-

ных подразделений МВД РФ и преподаватели, позволяющие решать различ-

ные взаимопересекающиеся и профессионально значимые задачи;

применены современные педагогические технологии, направленные

на стимулирование информационно-правовой активности сотрудников пра-

воохранительных органов.

Задачи исследования:

1. Выявить сущность понятия «информационно-правовая компетенция

сотрудников правоохранительных органов» и обосновать специфику компе-

тентностно-деятельностного подхода, обеспечивающего создание условий

для формирования информационно-правовой активности личности.

2. Разработать теоретическую модель формирования информационно-

правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах

профессиональной подготовки.

3. Выявить и апробировать педагогические условия, способствующие

успешному функционированию модели формирования информационно-
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правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах

профессиональной подготовки.

Теоретико-методологическую основу исследования составляют:

компетентностно-деятельностный подход (А.В. Ващенко,

А.П. Жижко, А.П. Зятьева и др.), позволяющий педагогически обосновать

процесс формирования информационно-правовой компетенции сотрудников

правоохранительных органов с точки зрения их профессиональной самоорга-

низации и в соответствии с основными информационно-правовыми потреб-

ностями;

компетентностный подход к процессу организации профессиональ-

ной подготовки сотрудников правоохранительных органов (В.И. Байденко,

Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, А.П. Тряпицына, А.В. Хуторской и др.);

технологический подход к организации информальной информаци-

онно-правовой среды центра профессиональной подготовки сотрудников

правоохранительных органов (М.Е. Бершадского, В.П. Беспалько, П.Я. Галь-

перина, В.В. Гузеева, М.В. Кларина, М.М. Левиной, В.М. Монахова, М.И.

Махмутова, Ю.О. Овакимяна, А.Я. Савельева и др., а также зарубежных ис-

следователей (Дж. Блок, Б. Блум, Т. Гилберт, Г. Гейс, Р. Мейджер и др.);

социально-культурный подход (М.А. Ариарский, Е.И. Григорьева,

Г.И. Грибкова, Г.В. Ганьшина, Н.Г. Панова, Н.А. Опарина, Н.В. Шарковская,

Н.Н. Ярошенко и др.), предоставляющий обоснование процессу формирова-

ния информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранитель-

ных органов с точки зрения их профессиональной самоорганизации и в соот-

ветствии с основными информационно-правовыми потребностями.

Методы исследования: теоретические (анализ, компаративный анализ,

обобщение, конкретизация, синтез, моделирование); эмпирические (педаго-

гическая диагностика: наблюдение, анкетирование, тестирование), экспери-

мент, количественный и качественный анализ результатов исследования),

математические (анализ произвольных таблиц сопряженности с использова-
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нием критерия хи-квадрат Пирсона, метод определения коэффициента кор-

реляции Стьюдента (Т-тест) для бинарных переменных).

Опытно-экспериментальная база исследования: Центр профессио-

нальной подготовки имени Героя Российской Федерации майора милиции

Валерия Анатольевича Тинькова Главного Управления МВД по Московской

области (ЦПП ГУ МВД России по Московской области, г. Видное-2) (далее –

«ЦПП», «Центр», «Центр профессиональной подготовки»).

Организация и этапы диссертационного исследования. Исследова-

ние проводилось в период с 2018 по 2022 год и включало в себя три этапа:

констатирующий, формирующий, контрольный этапы эксперимента.

На первом этапе исследования – констатирующей части эксперимента

(с 2018 по 2019 гг.), проводилась теоретическая интерпретация ключевых

понятий исследования, проводился анализ статистических данных об эффек-

тивности процесса информационно-правовой подготовки сотрудников пра-

воохранительных органов; обоснование научной проблемы, изучены концеп-

туальные подходы по формированию информационно-правовой компетенции

личности, обработка результатов тестирования слушателей на предмет опре-

деления уровня сформированности их информационно-правовой компетен-

ции; определение актуальных среди слушателей технологий, средств, форм и

методов формирования информационно-правовой компетенции в условиях

специально созданной образовательной среды ЦПП ГУ МВД России по Мос-

ковской области (г. Видное-2). Разработана теоретическая модель формиро-

вания информационно-правовой компетенции сотрудников правоохрани-

тельных органов.

На протяжении второго этапа (с 2019 по 2020 гг.) формирующая часть

эксперимента осуществлялась с применением разработанных педагогиче-

ских условий, нацеленных на повышение уровня сформированности инфор-

мационно-правовой компетенции среди участников экспериментальной

группы.
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В нем приняло участие всего 365 респондентов, из них 144 сотрудника

подразделений специального назначения Росгвардии, проходящих профес-

сиональное обучение» (далее – ОП ПО Росгвардии); 104 сотрудника поли-

ции, проходящих обучение по образовательной программе профессионально-

го обучения «Профессиональная подготовка лиц рядового и младшего на-

чальствующего состава, впервые принятых на службу в органы внутренних

дел Российской Федерации по должности служащего «Полицейский»» (далее

– ОП ПО РиМнс); 107 сотрудников полиции, проходящих обучение по обра-

зовательной программе профессионального обучения «Профессиональная

подготовка лиц среднего и старшего начальствующего состава, впервые при-

нятых на службу в органы внутренних дел Российской Федерации и имею-

щих высшее или среднее профессиональное (неюридическое) образование,

по должности служащего «Полицейский»» (далее – ОП ПО СиСнс (не юр.), а

также 10 экспертов, включая 6 сотрудников учебного отдела и 4 преподава-

теля правовых дисциплин, ориентированных на выявление уровней сформи-

рованности информационно-правовой компетенции сотрудников правоохра-

нительных органов.

В экспериментальные группы вошел 101 сотрудник территориальных

органов ГУ МВД России по Московской области, проходящих профессио-

нальную подготовку по ОП ПО РиМнс – 50 слушателей (ЭГ-1) и 51 слуша-

тель по ОП ПО СиСнс (не юр.) – (ЭГ-2) в ЦПП.

В контрольные группы вошли – 110 слушателей: 54 сотрудника, про-

ходящих профессиональную подготовку по ОП ПО РиМнс – (КГ-1) и 56 со-

трудников, проходящих профессиональную подготовку по ОП ПО СиСнс (не

юр.) – (КГ-2).

В течение третьего этапа – 2020 – 2022 гг. – осуществлена контрольная

часть эксперимента, которая включала в себя анализ, систематизацию и ста-

тистическую обработку полученных эмпирических данных, были сформули-

рованы ключевые выводы.
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Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

уточнена сущность понятия «информационно-правовая компетенция

сотрудников правоохранительных органов» и обоснована специфика компе-

тентностно-деятельностного подхода, обеспечивающего создание условий

для формирования информационно-правовой активности личности;

разработана и апробирована модель формирования информационно-

правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах

профессиональной подготовки, определенная целевым, функционально-

содержательным, оценочно-результативным компонентами и педагогиче-

скими условиями ее функционирования;

выявлены и научно обоснованы педагогические условия, способст-

вующие успешному функционированию модели по формированию информа-

ционно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в

центрах профессиональной подготовки (проектирование вариативной ин-

формальной образовательной информационно-правовой среды на основе

технологии Flipped mastery learning с элементами взаимного инструктирова-

ния; использование коллаборативного формата обучения; применение совре-

менных педагогических технологий; проведение внешней экспертизы);

разработан критериально-диагностический инструментарий (крите-

рии, уровни и показатели) информационно-правовой компетенции сотрудни-

ков правоохранительных органов.

Теоретическая значимость исследования состоит в том, что расши-

рены научные представления о понятии, значении и особенностях процесса

формирования информационно-правовой компетенции, а именно:

1) введена в научный оборот систематизированная информация о педа-

гогических закономерностях: а) организация кастомизированного образова-

тельного пространства; б) стимулирование информационно-правовой актив-

ности обучающихся на основе применения элементов взаимного инструкти-


[…]


нарушители, свидетели.

В веб-квесте представлен каталог, где можно выбрать специализацию

сотрудника полиции.

Виды заданий для веб-квеста «Правовой инсайт»:

– аналитическая задача – поиск и систематизация правовой информа-

ции;

– оценка – обоснование правовых действий;

– on-line опрос виртуальных персонажей.

Станции:

Станция «Происшествие»

Необходимо, составить протокол осмотра место происшествия, осуще-

ствить опрос «потерпевшего», «свидетелей» и внести данные в интерактив-

ную форму.

Максимальное количество баллов – 50.

Веб-ресурсы:

1. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от

18.12.2001 N 174-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с изм. и доп.).

2. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ (с

изм. и доп.).

3. Приказ МВД России от 12.09.2013 N 707 (ред. от 01.12.2016) «Об

утверждении Инструкции об организации рассмотрения обращений граждан

в системе Министерства внутренних дел Российской Федерации»

(Зарегистрировано в Минюсте России 31.12.2013 N 30957).
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4. Приказ МВД России от 29.08.2014 N 736 (ред. от 09.10.2019) «Об ут-

верждении Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в тер-

риториальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации

заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонару-

шениях, о происшествиях» (Зарегистрировано в Минюсте России 06.11.2014

N 34570).

5.Ищенко Е.П. Криминалистика в вопросах и ответах: учебное пособие

/ Е.П. Ищенко. – М.: Проспект, 2016.

6.Административная деятельность ОВД: учебник для вузов / под ре-

дакцией М. В. Костенникова. – М.: Издательство Юрайт, 2019.

7.Криминалистика: учебник (Гриф УМО по юрид. образованию) /

Е.Р. Россинская. – М.: Инфра-м, 2017.

Станция «Профайлинг»

Составить фоторобот и психологический портрет преступника, исполь-

зуя программу («Опознание»).

Максимальное количество баллов – 50.

Веб-ресурсы:

1. Профайлинг. Технологии предотвращения противоправных дейст-

вий: учебное пособие для студентов вузов, обучающихся по специальностям

«Юриспруденция» и «Правоохранительная деятельность» / Н.Д. Эриашвили

и др. – 4-е изд., перераб. и доп. – М.: ЮНИТИ-ДАНА: Закон и право, 2022.

2. Психологическая подготовка сотрудников полиции: учебное пособие

/ В.Л. Цветков. – М.: ГУРЛС МВД России, 2019.

3. Психологическая подготовка сотрудников полиции: учебное пособие

/ В.Л. Цветков, А.Ю. Федотов, Т.А. Хрусталева, Ю.В. Николаева,

Е.В. Скворцова. – М.: Московский университет МВД России имени

В.Я. Кикотя, 2018.

4. Психология экстремальных ситуаций: учебник / О.В. Заварзина. –

М.: КУРС, ИНФРА-М, 2018.

5. Криминалистика: учебник для бакалавров и специалистов / отв. ред.

Е.П. Ищенко. – Москва: Проспект, 2020.

6. Совершенствование системы криминалистического описания объек-

тов: справочник / под ред. В.В. Бушуева. – М.: Московский университет

МВД России имени В.Я. Кикотя, 2021.

7. Совершенствование компетентностного подхода в практике порт-

ретных экспертиз и исследований: научно-методическое пособие / под ред.

А.М. Зининой. – М.: Московский университет МВД России имени В.Я. Ки-

котя, 2021.
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Станция «Квалификация»

Если фоторобот и психологический потрет составлены верно, то акти-

вируется форма со статьями правонарушений, из которых надо выбрать вид

деяния.

Максимальное количество баллов – 50.

Веб-ресурсы:

1. Конституция Российской Федерации (принята всенародным голосо-

ванием 12.12.1993 с изменениями, одобренными в ходе общероссийского го-

лосования 01.07.2020).

2. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от

18.12.2001 N 174-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с изм. и доп.).

3. Уголовный кодекс Российской Федерации от 13.06.1996 N 63-ФЗ (с

изм. и доп.).

4. Кодекс Российской Федерации об административных правонаруше-

ниях от 30.12.2001 N 195-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с изм. и доп.).

5. Административное право: практикум/ Л.С. Булгакова. – Санкт-

Петербург: Санкт-Петербургский юридический институт (филиал)

Университета прокуратуры Российской Федерации, 2020. – 44 с.

6. Квалификация преступлений: теория и практика: учеб. пособие / В.

Л. Андреев, Н. Ш. Козаев. – Краснодар: Краснодарский университет МВД

России, 2020.

7. Преступление и состав преступления как основополагающие катего-

рии уголовного права: учебное пособие / О.В. Ермакова, И.В. Ботвин, О.Н.

Штаб, Л.Я. Тарасова и др. – Барнаул: Барнаульский юридический институт

МВД России, 2019.

Станция «Социально-правовой этикет»

Если вид правонарушения указан верно, то активируется следующая

форма, в которую заносятся результаты допроса персонажа «нарушитель»,

при этом «нарушитель» может своими действиями провоцировать «полицей-

ского», а «полицейский» должен согласно нормативно-правовым актам рег-

ламентировать свои действия.

Максимальное количество баллов – 50.

Веб-ресурсы:

1. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от

18.12.2001 N 174-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с изм. и доп.).

2. Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации от

18.12.2001 N 174-ФЗ (ред. от 29.12.2022) (с изм. и доп.).
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4. Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан

Российской Федерации» от 02.05.2006 N 59-ФЗ (с изм. и доп.).

5. Федеральный закон «О полиции» от 07.02.2011 N 3-ФЗ (с изм. и

доп.).
6. Криминалистика: учебник для бакалавров и специалистов / отв. ред.

Е.П. Ищенко. – Москва: Проспект, 2020.

7. Совершенствование системы криминалистического описания объек-

тов: справочник / под ред. В.В. Бушуева. – М.: Московский университет

МВД России имени В.Я. Кикотя, 2021.

Станция «Диджитал»

Используя облачные технологии как разновидность информационных

технологий, создать аккаунт для хранения рабочих файлов на удаленных сер-

верах при помощи специализированных программ для сотрудников правоох-

ранительных органов.

Максимальное количество баллов – 50.

Завершение веб-квеста: после прохождения каждой станции веб-квеста

участник получает соответствующие баллы (максимальная сумма баллов –

200).

Результаты автоматически заносятся в интерактивную форму, где и со-

ставляется рейтинг участников по итогам прохождения веб-квеста.
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Приложение 4.

Статистический критерий Хи-квадрат Пирсона

Расчет производился в программе IBM SPSS.С использованием стати-

стического критерия Хи-квадрат Пирсона возможна проверка нескольких

вариантов гипотез – выбор осуществляется в зависимости от стоящей перед

исследователем задачи.

В зависимости от значения критерия χ2 гипотеза H0 может принимать-

ся либо отвергаться:

– χ21 < χ2 < χ22 гипотеза H0 выполняется.

– χ2 ≤ χ21 – попадает в левый «хвост» распределения.

Следовательно, теоретические и практические значения очень близки,

т.к. выборка распределена слишком равномерно, но гипотеза H0 выполняется

– χ2 ≥ χ22 – попадает в правый «хвост» распределения, гипотеза H0 от-

вергается.

Расчет критерия Хи-квадрат был произведен для двух пар переменных.

Рассчитаны отношения переменных КГ-1 и КГ-2, чтобы определить среднее

расстояние между уровнем информационно-правовой компетенции до и по-

сле эксперимента. Значение Хи-квадрат Пирсона составляет 1530 при 1628

степеней свободы и 0,96 асимптотической значимости. Так как значение Хи-

квадрат меньше количества степеней свободы, то о существенном расстоя-

нии данных переменных КГ-1 и КГ-2 говорить невозможно. Между ними

преобладают случайные отличия, линейная связь не подтверждается. Такие

значения говорят об отсутствии тенденции к увеличению уровня информа-

ционно-правовой компетенции в контрольной группе после проведения экс-

перимента.

Расчет критерия Хи-квадрат для отношения переменных ЭГ-1 и ЭГ-2

дал совсем иные результаты. Значение Хи-квадрат Пирсона для них состав-

ляет 2222 при 1428 степеней свободы и 0,001 асимптотической значимости.

Значение Хи-квадрат существенно больше количества степеней свободы. С
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высокой вероятностью можно говорить об устойчивой линейной зависимо-

сти переменных ЭГ-1 и ЭГ-2. Данные говорят об устойчивой тенденции к

росту уровня информационно-правовой компетенции в экспериментальной

группе после проведения эксперимента.
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Приложение 5

Коэффициент корреляции Стьюдента (Т-тест)

для бинарных переменных

Расчет производился в программе IBM SPSS.

Процедура T-критерия для независимых выборок сравнивает средние

значения для двух групп наблюдений и автоматизирует вычисление размера

эффекта t-критерия.

Для этого критерия должны быть случайным образом приписаны две

группы, чтобы любое различие в отклике определялось рассматриваемым

воздействием.

С целью выяснения величины уровня роста информационно-правовой

компетенции в экспериментальной относительно контрольной группе для

пар переменных КГ-1 – КГ-2 и ЭГ-1 – ЭГ-2 был рассчитан коэффициент кор-

реляции Стьюдента (Т-тест). Его значение для пары КГ-1 – КГ-2 составляет

0,03, среднее значение отклонения КГ-1 от КГ-2 – 2,256 при среднеквадра-

тичной ошибке 3,237.

Таким образом, хотя в среднем в КГ-2 результаты теста были лучше на

2,25 %, слишком большая дисперсия не позволяет говорить об устойчивой

зависимости, нулевая гипотеза подтверждается.

Для пары ЭГ-1 – ЭГ-2 коэффициент корреляции составляет 0,77, сред-

нее значение отклонения ЭГ-1 от ЭГ-2 – 9,401 при среднеквадратичной

ошибке 0,996.