ОТЗЫВ

официального оппонента кандидата педагогических наук Светличного Евгения Григорьевича на диссертацию Кузнецовой Наталии Владимировны «Педагогические условия формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки», представленную на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования

Актуальность и выбор темы представленного к оппонированию диссертационного исследования Кузнецовой Наталии Владимировны не вызывает сомнения и определяется потребностью совершенствования профессиональной подготовки сотрудников правоохранительных органов, с целью повышения уровня их информационно-правовой компетенции, которая является одним из значимых показателей квалификации.

Автор исследования особое внимание уделяет анализу противоречий, определивших проблему диссертационного исследования, важнейшим из которых является противоречие между потребностью современного общества в профессиональной подготовке сотрудников правоохранительных органов, владеющих инновационными информационно-правовыми технологиями, и недостаточной разработанностью научно-обоснованных педагогических условий формирования информационно-правовой компетенции в процессе обучения. Исследование, выполненное Н.В. Кузнецовой, направлено на разрешение этого противоречия путем научного обоснования и опытно-экспериментальной проверки педагогических условий формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки.

Стоит отметить корректность сформулированного во введении научного аппарата исследования, его объективную и предметную стороны, гипотезу, базу исследования и положения, выносимые на защиту.

Н.В. Кузнецовой были определены и детально сформулированы задачи исследования. Необходимо отметить логическую последовательность и научно-практическую компетентность соискателя в решении поставленных задач диссертационного исследования.

Диссертация написана научным языком и имеет четкую структуру, включает в себя: введение, две главы, заключение, список сокращений и условных обозначений, список литературы, пять приложений.

В первой главе «Теоретико-методологические основы формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» представлен анализ изучаемой проблемы; рассмотрены ведущие теоретико-методологические подходы к формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки.

Н.В. Кузнецова отмечает, что процесс формирования информационно-правовой компетенции будет эффективным, если будет осуществлено проектирование вариативной информальной образовательной

информационно-правовой среды, позволяющей осуществлять непрерывное обучение сотрудников правоохранительных органов (не только в рамках формального и неформального обучения, но и в свободное время), создающей необходимые условия для профессионального инсайта, сетевого взаимодействия профессионального сообщества, а также профессионального и общекультурного саморазвития.

Следует отметить авторскую позицию, позволившую:

- уточнить сущность понятия «информационно-правовая компетенция сотрудников правоохранительных органов», под которой автор подразумевает способность решать профессиональные задачи в области правоохранительной деятельности с использованием новейших информационных технологий, позволяющих осуществлять квалифицированные правовые действия, выстраивать эффективную коммуникацию и сетевой взаимообмен информацией в профессиональной сфере, а также при работе с гражданами;

- обосновать специфику компетентностно-деятельностного подхода, который обеспечивает создание условий для формирования информационно-правовой активности личности;

- разработать и апробировать модель формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки;

- разработать авторскую программу «Правовая диджитализация», которая учитывает потребность сотрудников правоохранительных органов в получении необходимых информационно-правовых знаний и базируется на применении инновационных творческих форм обучения;

- разработать рекомендации по реализации программы «Правовая диджитализация» для повышения уровня информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов на основе их интеграции в специально созданную неформальную образовательную среду, где последовательно реализованы модули, отражающие специфику модели формирования информационно-правовой компетенции.

Научно обоснована теоретическая модель формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов, базирующаяся на концептуальных идеях компетентностно-деятельностного подхода; спроектирована вариативная неформальная образовательная информационно-правовая среда, базирующаяся на технологиях Flipped mastery, позволяющая максимально индивидуализировать и осуществлять непрерывное обучение сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки; разработаны коллаборативные форматы обучения, в которые вовлечены слушатели различных курсов, уровней подготовки, сотрудники различных подразделений МВД России и преподаватели, позволяющие решать различные взаимопересекающиеся и профессионально значимые задачи; применены современные педагогические технологии, направленные на стимулирование информационно-правовой активности сотрудников правоохранительных органов.

Модель формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов, предложенная соискателем, включает три компонента: целевой, функционально-содержательный, оценочно-результативный. Целевой компонент основан на концептуальных методологических подходах (компетентностно-деятельностном, технологическом, социально-культурном) и содержит социальный заказ, цель, задачи повышения уровня информационно-правовой компетенции. Функционально-содержательный компонент содержит авторскую программу «Правовая диджитализация», включающую информационный, образовательный и проектный модули, основанные на применении дифференцированных технологий обучения сотрудников правоохранительных органов, значительно повышающих эффективность процесса формирования их информационно-правовой компетенции в центрах профессиональной подготовки (диджитализация, инсайт, сетевое взаимодействие). Проектный модуль ориентирован на создание профессионального сообщества в правоохранительной сфере в процессе решения серии кейсов и создании интерактивного каталога нормативно-правовых документов, а также виртуальной карты происшествий с возможностью применения элементов взаимного инструктирования.

Анализ первой главы диссертации Н.В. Кузнецовой показывает высокий уровень осмысления методологического аппарата диссертационного исследования. Бесспорным достоинством диссертации Н.В. Кузнецовой является всесторонний научный анализ ведущих понятий, ключевых работ по теме исследования (с.18 - 38 диссертации). Следует отметить, что анализ проведён с учетом сопоставления мнений исследователей, по тексту диссертации прослеживается научное мнение самого автора.

Во второй главе «Опытно-экспериментальная работа по формированию информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» представлены результаты экспериментальной проверки разработанной автором модели формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки.

Как свидетельствует текст диссертации и автореферата, опытно-экспериментальное исследование проводилось в период с 2018 по 2022 год и включало в себя три этапа эксперимента:

Первый этап исследования – проведение констатирующего этапа эксперимента (с 2018 по 2019 гг.). На данном этапе осуществлялась теоретическая интерпретация ключевых понятий исследования, анализировались статистические данные эффективности процесса информационно-правовой подготовки сотрудников правоохранительных органов; обоснование научной проблемы, изучение концептуальных подходов по формированию информационно-правовой компетенции личности, обработка результатов тестирования слушателей на предмет определения уровня сформированности их информационно-правовой компетенции.

Второй этап (с 2019 по 2020 гг.) - проведение формирующего этапа эксперимента, на котором было осуществлено применение разработанных педагогических условий, нацеленных на повышение уровня сформированности информационно-правовой компетенции среди участников экспериментальных групп.

Третий этап проведен в период 2020 – 2022 гг., на котором осуществлен *контрольный этап эксперимента*. Итоговый этап включал в себя анализ, систематизацию и статистическую обработку полученных эмпирических данных, были сформулированы ключевые выводы.

В заключении автором обобщены результаты исследования и изложены его основные выводы, подтверждающие гипотезу исследования и обоснованность положений, выносимых на защиту.

Не вызывает сомнения теоретическая и практическая значимость представленной работы, ее научная новизна, а также степень апробации основных ее результатов.

Исследование носит новаторский характер. Автором выполнена фундаментальная задача: разработана и апробирована педагогическая модель, интегрирующая теоретические достижения педагогической науки в образовательном процессе.

Работа Н.В. Кузнецовой производит положительное впечатление. Диссертация написана логично, грамотно, в соответствии с требованиями, предъявляемыми к стилю изложения результатов исследования подобного рода; иллюстрирована рисунками и таблицами; в тексте соблюдена этика цитирования. Исследование имеет внутреннюю логику, в нем реализован корректный подход к достижению всех заявленных целей и подтверждение гипотезы.

Вместе с тем, не смотря на очевидные достоинства данной диссертации, она обладает дискуссионным потенциалом, что позволяет высказать некоторые замечания:

1. В тексте диссертации используются термины «справочные профессиональные поисковые платформы», «автоматизированные информационно-поисковые системы», «информационно-правовая система», «специализированная система «Юрист», однако, в перечне списка литературы диссертации отсутствует нормативно-правовой акт, регламентирующий вопросы организации информационно-правового обеспечения деятельности органов внутренних дел Российской Федерации (Приказ МВД России от 25.08.2017 N 680 (ред. от 07.03.2023) «Вопросы организации информационно-правового обеспечения деятельности органов внутренних дел Российской Федерации»).

2. Чем было вызвано наличие в работе двух экспериментальных и двух контрольных групп?

3. Проведение опытно-экспериментальной работы совпало со временем ограничений COVID-19 и широкого использования дистанционных форм взаимодействия. Каким образом автору удалось выстроить эффективное взаимодействие и реализовать комплекс педагогических условий в данной ситуации ограничений?

Высказанные замечания не влияют на общую высокую оценку диссертационного исследования.

В целом, диссертационное исследование Н.В. Кузнецовой является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным самостоятельно на высоком уровне. Теоретические результаты обоснованы и апробированы на практике, выводы и заключения аргументированы. Работа базируется на достаточном количестве библиографического материала.

Содержание исследования в достаточной мере представлено в автореферате. По результатам исследования опубликовано 17 научных статей, 6 из которых опубликованы в изданиях, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации.

Вывод: Диссертационная работа Кузнецовой Наталии Владимировны «Педагогические условия формирования информационно-правовой компетенции сотрудников правоохранительных органов в центрах профессиональной подготовки» полностью отвечает требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, соответствует п.п. 9-11, п.13, п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке присуждения ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 18.03.2023 № 415), а её автор, Кузнецова Наталия Владимировна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования.

Кандидат педагогических наук
(13.00.08. - Теория и методика профессионального образования),
преподаватель кафедры тактико-специальной и
огневой подготовки

Крымского филиала ФГКОУ ВО
«Краснодарский университет МВД России»
«22» *март* 2023 г.

Е. Г. Светличный

Контактная информация:

Светличный Евгений Григорьевич

Место работы: Крымский филиал Федерального государственного казенного образовательного учреждения высшего образования «Краснодарский университет МВД России» (г. Симферополь)

Почтовый адрес: 295053, Россия, Республика Крым, г. Симферополь,
ул. Академика Х.Х. Стевена, дом 14.

Телефон: 8 (3652) 66-71-20

Электронная почта: kf.krdu@mvd.ru